
SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 10

R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ MARIA COSTA 
LIMA JÚNIOR e ALDIR JORGE VIANA DA SILVA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem a Comissão Permanente de Defesa 
dos Direitos Humanos - COPEDH.
II – REVOGAR a Portaria nº 451/2012-MP/PGJ, de 8/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2845/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OIRAMA VALENTE SANTOS 
BRABO RODRIGUES para, até 17/6/2012, exercer o 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública 
da Capital, em virtude da licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA, a contar de 
11/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2840/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 010/EJE/TRE/
AP, de 6/6/2012, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
23215/2012, em 11/6/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES para, na qualidade de palestrante, participar do I 
Seminário de Direito Eleitoral no Amapá – Eleições 2012, no dia 
21/6/2012, em Macapá/AP. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2843/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
23902/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Cíveis da Capital, Drª Rosa Maria Rodrigues Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para, até 20/6/2012, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça 
de Família de Belém, em virtude da licença para tratamento 
de saúde da Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA, a contar de 6/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2838/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça IVELISE 
PINHEIRO PINTO estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/6/2012, para o período de 16/7 
a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2837/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA licença para tratamento de saúde, no dia 4/6/2012, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA licença para tratamento de saúde, no período 
de 30/5 e 4/6/2012 e no período de 6 a 26/6/2012, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2836/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 1868/2012-MP/PGJ, de 4/5/2012, no período de 
1º a 30/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2835/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça, Corregedor-Geral do Ministério 
Público RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, gozar 30 
(trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 3129/2007-
MP/PGJ, de 20/11/2007 e suspensa pela Portaria nº 192/2008-MP/
PGJ, de 11/1/2008, no período de 23/7 a 21/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2833/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 0974/2012-GP, de 
24/5/2012, protocolizado sob o nº 21348/2012, de 29/5/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA 
para, como representante do Ministério Público, participar de 
Reunião de Trabalho da Comissão do Pacto pela Justiça, no 
dia 14/6/2012, que discutirá a forma de intimação pessoal do 
Ministério Público nos Processos Criminais. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2832/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 028/2012/
MP/CPADS, datado de 12/6/2012, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 23371/2012, em 12/6/2012,
R E S O L V E:  
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela Portaria nº 
2453/2012-MP/PGJ, de 24/5/2012 e publicada no D.O.E. de 
29/5/2012, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, 
do art. 201, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2831/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de 11 a 15/6/2012, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 

junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2830/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça ALEXANDRE 
MANUEL LOPES RODRIGUES, estabelecidas pela Portaria nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 3/12/2012 a 1º/1/2013, 
para o período de 15/6 a 14/7/2012.
II - ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça JANUÁRIO 
CONSTÂNCIO DIAS NETO, estabelecidas pela Portaria nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º/8 a 29/9/2012, para o 
período de 13/6 a 11/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2829/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO a participar do II Seminário de Direito Sanitário, nos 
dias 5 e 6/6/2012, nesta Capital. 
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA a participar do 1º Ciclo de Capacitação MP/TCM, no 
período de 30/5 a 1º/6/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2827/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado nº 
21824/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital  em exercício, Dr. Pedro Paulo 
Bassalo Crispino;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para, até 24/6/2012, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, em virtude da designação 
do Promotor de Justiça JOSE RUI DE ALMEIDA BARBOZA para 
assessorar a Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará, a contar de 16/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2828/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado nº 
21824/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital em exercício, Dr. Pedro Paulo 
Bassalo Crispino;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para ofi ciar em audiências de atribuição do 2º cargo 
de Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, em atuação 
conjunta, em virtude das férias do Promotor de Justiça EDSON 
AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, no período de 4 a 30/6/2012, 
e em caráter cumulativo, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça do Tribunal do Júri de Belém, em virtude das férias 
da Promotora de Justiça  ROSANA CORDOVIL CORREA DOS 
SANTOS, no período de 1º a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


